M. TULLIUS TIRO.

quo haberem, quod scriberem. Igitur illa: quantum me diligis, tantum adhibe in te diligentiae; ad tua innumerabilia in me officia adde hoc, quod mihi erit gratissimum omnium. Cum valetudinis rationem, ut spero, habueris, habeto etiam navigationis. In Italiam euntibus omnibus ad me litteras dabis, ut 2 ego euntem Patras neminem praetermitta. Cura, cura te, mi Tiro: quoniam non contigit, ut simul navigares, nihil est, quod festines nec quidquam cures, nisi ut valeas. Etiam atque etiam vale. VII. Idus Nov. Actio, vesperi.

EPISTOLA XXVIII.

TULLIUS ET CICERO TIRONI SUO SAL. PLUR. DIC.

Nos a te, ut scis, discessimus a. d. III. Non. Nov.; Leu- 1 cadem venimus a. d. VIII. Idus Nov., a. d. VII. Actium; ibi propter tempestatem a. d. VI. Idus morati sumus. Inde a. d. V. Idus Coreyram bellissime navigavimus. Coreyrae fuimus usque ad a. d. XVI. K. Dec. tempestatisbus retenti. A. d. XV. K. in portum Coreyraeorum ad Cassiopen stadia CXX. processimus; ibi retenti ventis sumus usque ad a. d. VIII. K. Interea, qui cupide profecti sunt, multi naufragia fecerunt. Nos eo die 2 coenati solvimus; inde austro lenissimo, caelo sereno nocte illa et die postero in Italiam ad Hydruntem ludibundi pervenimus, eodemque vento postridie — id erat a. d. VII. K. Dec. — hora quarta Brundisium venimus; eodemque tempore simul nobiscum in oppidum introiit Terentia, quae te facit plurimi. A. d. V. K. Dec. servus Cn. Plancii Brundisii tandem aliquando mihi a te exspectatissimas litteras reddidit, datas Idibus Nov., quae me molestia valde levarunt, utinam omnino liberassent! sed tamen Asclapo medicus plane confirmat propediem te valentem fore. Nunc quid ego te horter, ut omnem 3 diligentiam adhibeas ad convalescendum? tuam prudentiam,

Igitur illa] Da ich also Nichts zu schreiben habe, so wiederhole ich das schon oft Gesagte. — *simul*] d. i. mit uns. — *neq[ue]* sc. est *quod q. c.* stärker als das einfach verbindende *aut q. c.* Denn *neq[ue]* dient hier zur Anknüpfung eines erweiterten allgemeinen Urtheils = noch überhaupt... Sorge trägst.

EPIST. XXVIII. (704. 50.) Der Brief ist am 28. Nov. in Brundisium geschrieben.

1. *Cassiopen*] eine Hafenstadt der Coreyrae. Die Güter des Atticus auf Coreyra boten bei dem langen

Aufenthalte den Reisenden alle Bequemlichkeiten.

2. *coenati*] Zeitbestimmung: nach dem Essen lichteten wir die Anker. Die Coena wurde gegen 3—4 Uhr Nachmittags eingenommen, daher sogleich: *illa nocte*. — *id erat*] Sonst findet man die persönliche Construction *is erat* oder *qui dies erat*, wie Catil. I. 3. *certo die, qui dies futurus eset a. d. VI. Kal. Nov.* Vgl. die Construction von *id est*, wie Att. III. 16. 7. — *sed senatus hodie fuerat futurus, id est Kal. Octobribus*. — *Cn. Plancii*] s. I. 3. 3.

temperantiam, amorem erga me novi; scio te omnia facturum, ut nobiscum quam primum sis; sed tamen ita velim, ut ne quid properes. Symphoniam Lysonis vellem vitasses, ne in quartam hebdomada incideres; sed quoniam pudori tuo maluisti obsequi quam valetudini, reliqua cura. Curio misi, ut medico honos haberetur et tibi daret, quod opus esset; me, cui iussisset, curaturum. Equum et mulum Brundisii tibi reliqui. Romae vereor ne ex K. Ian. magni tumultus 4 sint: nos agemus omnia modice. Reliquum est, ut te hoc rogem et a te petam, ne temere naves — solent nautae festinare quaestus sui causa — ac cautus sis, mi Tiro; mare magnum et difficile tibi restat. Si poteris, cum Mescinio; caute is solet navigare: si minus, cum honesto aliquo homine, cuius auctoritate navicularius moveatur. In hoc omnem diligentiam si adhibueris teque nobis incolumem stiteris, omnia a te habeo. Etiam atque etiam, noster Tiro, vale. Medico, Curio, Lysoni de te scripsi diligentissime. Vale, salve.

EPISTOLA XXVIII.

TULLIUS ET CICERO, TERENTIA, TULLIA, Q. Q. TIRONI
SAL. PLURIMAM DIC.

1 Etsi opportunitatem operae tuae omnibus locis desidero, tamen non tam mea quam tua causa doleo te non valere; sed quoniam in quartanam conversa vis est morbi — sic enim scribit Curius —, spero te diligentia adhibita iam firmorem fore: modo fac, id quod est humanitatis tuae, ne quid aliud

3. *ita*] s. 24. 3. — *Symphoniam* Tiro war von Lyso zu einem unter Spiel und Gesang gefeierten, musikalischen Gastmahl eingeladen worden. — *hebdomada*] der siebente Tag galt bei den Ärzten für Kranke als kritisch: *Septimum quenque diem negligitor observant.* — *pudori*] Schüchternheit, die ihn verhinderte, die Einladung abzulehnen. — *misi*] ebenso II. 28. 5 *legatos misit etc.* Att. X. 16. 5: *Misit puerum, se ad me venire.* Aehnlich Att. IX. 15. 1: *Allatae mihi Capua sunt litterae, eum in Albano fore.* — *Ut a. u. St.* wie ob. 6. 2 nach dicere. — *cui iussisset*] Cicero will auf Curius Anweisung einem von dessen Geschäftsfreunden in Rom das von jenem verausgabte Geld zurückzahlen. — *curaturum*] sc. *pecuniam solvendam.*

— *ex Kal. Ian.]* s. d. Einl. z. J. 705.

4. *ac cautus sis]* ac für sed; s. z. I. 18. 19. Nep. Eum. 6. *suasit ei, ne se moveret, et expectaret.* — *cum Mescinio]* sc. *naviga.* — *te stiteris]* aus der Gerichtssprache entlehnt. Att. X. 14: *te vegetum nobis in Graecia siste.*

EPIST. XXVIII. (705. 49.) Am 4. Jan. war Cieero vor den Thoren der Hauptstadt angekommen, die er mit dem Imperium nicht betreten durfte und zunächst nicht betreten wollte, weil er nur als Imperator triumphiren konnte. Ueber die Vorgänge in Rom s. d. Einl. z. J. 705.

1. *opportunitatem*] Das Abstractum statt des Adjectivs; vgl. z. I. 18. 25.

cures hoc tempore, nisi ut quam commodissime convalescas. Non ignoro, quantum ex desiderio labores; sed erunt omnia facilia, si valebis: festinare te nolo, ne nauseae molestiam suscias aeger et periculose hieme naves. Ego ad urbem 2 accessi pridie Non. Ianuar. Obviam mihi sic est proditum, ut nihil posset fieri ornatus; sed incidi in ipsam flammam civilis discordiae vel potius belli; cui cum cuperem mederi et, ut arbitror, possem, cupiditas certorum hominum — nam ex utraque parte sunt, qui pugnare cupiant — impedimento mihi fuerunt. Omnino et ipse Caesar, amicus noster, minaces ad senatum et aceras litteras miserat et erat adhuc impudens, qui exercitum et provinciam invito senatu teneret, et Curio meus illum incitabat. Antonius quidem noster et Q. Cassius, nulla vi expulsi, ad Caesarem cum Curione profecti erant, posteaquam senatus consulibus, praetoribus, tribunis pl. et nobis, qui pro coss. sumus, negotium dederat, ut curaremus, ne quid res publica detrimenti caperet. Nunquam maiore in periculo civitas fuit; nunquam improbi cives babuerunt paratiorem ducem. Omnino ex hac quoque parte diligentissime comparatur: id fit auctoritate et studio Pompeii nostri, qui Caesarem sero coepit timere. Nobis inter has turbas senatus tamen frequens flagitavit triumphum; sed Lentulus consul, quo maius suum beneficium faceret, simul atque expedisset, quae essent necessaria de re publica, dixit se relaturum. Nos agimus nihil cupide eoque est nostra pluris auctoritas. Italiae regiones descriptae sunt, quam quisque partem tueretur. Nos Capuam sumpsimus. Haec te scire volui. Tu etiam atque etiam cura, ut valeas litterasque ad me mittas, quotiescumque habebis, cui des. Etiam atque etiam vale. D. pr. Idus Ian.

2. *cui — mederi]* z. Inhalt vgl. III. 25. 5 s. u. Fam. XVI. 12. 2: *Equidem ut veni ad urbem, non destiti omnia et sentire et facere, quae ad concordiam pertinerent; sed mirus invaserat furor non solum improbis, sed etiam iis, qui boni habentur, ut pugnare cuperent.* — *et ipse Caesar]* correspondirend mit *et Curio.* — *adhuc]* insoweit. — *Curio]* s. Lib. II. Curio. — *nulla vi expulsi]* Dagegen sagt Liv. Epit. Lib. CVIII. M. Antonio et Q. Cassio trib. pleb. ... urbe expulsis. Aehnl. Caes. B. C. I. 5. — *prof. erant — dederat]* Briefstil. — *senatus etc.]* Caes. B. J. 705.

C. I. 5. über dieselbe Sache: *De cursum ad illud extremum — senatus consultum, dent operam consules, praetores, tribuni plebis, quique pro consulibus ad urbem, ne quid etc.*